

平成 21 年 9 月期 第 3 四半期決算短信（連結）

平成 21 年 7 月 30 日

会 社 名 太陽毛絲紡績 株式会社 グリーンシート銘柄 オーディナリー
 コード番号 3 2 1 1 本社所在都道府県 埼玉県
 本社所在地 埼玉県川口市上青木 5-5-9
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
 氏 名 山 中 庸 TEL (048) 265-2414

1. 平成 21 年 9 月期第 3 四半期の業績（平成 20 年 10 月 1 日～平成 21 年 6 月 30 日）

(注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。

(1) 連結経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年第 3 四半期	523	(△13.5)	△23	(—)	△51	(—)
20 年第 3 四半期	605	(△45.4)	△13	(—)	△56	(—)

	当 期 純 利 益		1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自 己 資 本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
21 年第 3 四半期	△63	(—)	△17 89	—・—	△4.6	△1.4	△9.8
20 年第 3 四半期	△77	(—)	△21 79	—・—	△5.0	△1.4	△9.4

(注) 1. 有価証券の評価益 101 百万円 デリバティブ取引の評価損益 ー百万円

2. 期中平均株式数 21 年第 3 四半期 3,571,940 株 20 年第 3 四半期 3,572,997 株

3. 会計処理の方法の変更 無

4. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

5. 潜在株式の存在 無

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21 年第 3 四半期	3,698	1,341	36.3	375 83
20 年第 3 四半期	4,041	1,482	36.7	414 91

(注) 期末発行済株式数

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）21 年第 3 四半期 3,589,000 株 20 年第 3 四半期 3,589,000 株

② 期末自己株式数 21 年第 3 四半期 18,403 株 20 年第 3 四半期 16,111 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年第3四半期	122	△13	△111	106
20年第3四半期	△73	△35	126	203

2. 平成21年9月期の業績予想（平成20年10月1日～平成21年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	1,060	16	7	—	—	—

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1円96銭

* 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第85期 第3四半期報告書

(平成20年10月1日から平成21年6月30日)

会社名（定款上の商号） 太陽毛糸紡績株式会社
 英 文 名 TAIYO WOOLEN SPINNING CO., Ltd
 コ ー ド 番 号 3 2 1 1
 代表者の役職氏名 代表取締役社長 内山 正治
 本店の所在地の場所 埼玉県川口市上青木5-5-9
 電 話 番 号 048-265-2414
 連 絡 者 取締役管理本部長 山中 庸

I 四半期の業績

(1) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		第85期		当期累計	前年同期累計
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成20年10月1日 至平成20年12月31日	自平成21年1月1日 至平成21年3月31日	自平成21年4月1日 至平成21年6月30日	自平成21年7月1日 至平成21年9月30日	自平成20年10月1日 至平成21年6月30日	自平成19年10月1日 至平成20年6月30日
I 売上高	216,209	162,921	144,272	523,403	605,121	
II 売上原価	156,003	115,298	107,647	378,949	439,255	
III 売上総利益	60,205	47,623	36,624	144,453	165,865	
IV 販売費及び一般管理費	61,119	53,551	53,188	167,859	179,297	
V 営業外収入	914	5,927	16,564	23,405	13,432	
VI 営業外費用	2,489	753	3,983	7,227	5,529	
VII 経常損失	12,369	12,537	10,271	35,177	49,077	
VIII 特別利益	10,793	17,711	22,851	51,356	56,980	
IX 特別損失	—	6	143	149	1,564	
税金等調整前四半期（当期）純損失	601	11,608	—	12,209	21,937	
法人税、住民税及び事業税	11,394	29,313	22,707	63,415	77,353	
四半期（当期）純損失	162	162	162	487	487	
	11,557	29,475	22,870	63,903	77,840	

※ 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別		第85期		当期累計	前年同期累計
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成20年10月1日 至平成20年12月31日	自平成21年1月1日 至平成21年3月31日	自平成21年4月1日 至平成21年6月30日	自平成21年7月1日 至平成21年9月30日	自平成20年10月1日 至平成21年6月30日	自平成19年10月1日 至平成20年6月30日
期中平均株式数	3,572,524株	3,571,979株	3,571,251株	3,571,940株	3,572,997株	
1株当たり四半期（当期）純利益	△3円23銭	△8円25銭	△6円40銭	△17円89銭	△21円79銭	
潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益	—	—	—	—	—	

※ 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、1株当たり四半期（当期）純損失が計上されており、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類	期 別		第85期		当期累計	前年同期累計
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成20年10月1日 至平成20年12月31日	自平成21年1月1日 至平成21年3月31日	自平成21年4月1日 至平成21年6月30日	自平成21年7月1日 至平成21年9月30日	自平成20年10月1日 至平成21年6月30日	自平成19年10月1日 至平成20年6月30日
紡績・毛織物・編織物事業	157,285	97,466	88,850	343,602	420,017	
賃貸事業	40,005	40,074	39,975	120,055	118,724	
物流事業	18,918	25,382	15,445	59,746	66,379	

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期別 科目	第84期末 (平成20年9月30日)	第85期 第1四半期 (平成20年12月31日)	第85期 第2四半期 (平成21年3月31日)	第85期 第3四半期 (平成21年6月30日)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	120,649	200,928	175,113	106,767
2 受取手形及び売掛金	237,156	103,425	75,384	69,492
3 たな卸資産	424,866	440,340	426,824	417,169
4 未収還付消費税等	5,453	—	—	—
5 その他の 貸倒引当金	19,125 △ 3,595	19,971 △ 3,595	17,232 △ 3,589	20,301 △ 3,589
流動資産合計	803,655	761,071	690,964	610,142
II 固定資産				
(1) 有形固定資産				
1 建物及び構築物	408,262	405,157	401,715	394,891
2 機械装置及び運搬 具	29,650	28,959	26,025	24,008
3 土地	2,293,314	2,293,314	2,293,314	2,293,314
4 建設仮勘定	—	447	1,301	1,393
5 その他の 有形固定資産合計	1,931 2,733,160	1,819 2,729,699	6,806 2,729,164	6,345 2,719,953
(2) 無形固定資産				
1 ソフトウェア	171	158	144	131
2 電話加入権	1,124	1,124	1,124	1,124
無形固定資産合計	1,295	1,282	1,269	1,255
(3) 投資その他の資産				
1 投資有価証券	246,587	214,430	204,567	238,017
2 長期貸付金	9,424	9,424	9,424	9,424
3 保険積立金	79,417	79,417	88,782	90,355
4 その他の 貸倒引当金	54,768 △ 29,274	59,012 △ 29,274	60,596 △ 29,274	59,070 △ 29,274
投資その他の資産合計	360,923	333,010	334,095	367,592
固定資産合計	3,095,379	3,063,991	3,064,529	3,088,802
資産合計	3,899,034	3,825,062	3,755,493	3,698,944

(単位：千円)

科目	期別			
	第84期末 (平成20年9月30日)	第85期 第1四半期 (平成20年12月31日)	第85期 第2四半期 (平成21年3月31日)	第85期 第3四半期 (平成21年6月30日)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	32,566	20,175	13,179	8,114
2 短期借入金	228,000	287,000	180,000	107,000
一年以内に返済予定の長期借入金	431,181	422,071	372,726	376,942
3 未払金	18,563	24,965	19,267	26,036
4 未払費用	225	222	178	179
5 未払法人税等	505	162	325	487
6 未払消費税等	810	3,059	3,645	4,307
7 賞与引当金	3,866	3,900	4,133	3,300
8 その他	16,615	19,507	15,566	16,252
流動負債合計	732,334	781,064	609,021	542,619
II 固定負債				
1 長期借入金	895,211	817,682	959,062	959,179
2 繰延税金負債	45,124	31,638	28,201	42,145
3 再評価に係る繰延税金負債	665,381	665,381	665,381	665,381
4 退職給付引当金	—	775	1,720	2,665
5 預り敷金・保証金	150,631	148,761	146,891	145,021
固定負債合計	1,756,348	1,664,239	1,801,258	1,814,394
負債合計	2,488,683	2,445,303	2,410,279	2,357,013
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	100,000	100,000	100,000	100,000
2 資本剰余金	322,741	322,741	322,741	322,741
3 利益剰余金	△ 16,352	△ 27,910	△ 57,386	△ 80,256
4 自己株式	△ 792	△ 832	△ 873	△ 925
株主資本合計	405,595	393,998	364,481	341,559
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	63,556	44,561	39,721	59,361
2 土地再評価差額金	937,175	937,175	937,175	937,175
3 為替換算調整勘定	4,023	4,023	3,835	3,835
評価・換算差額等合計	1,004,755	985,760	980,732	1,000,371
純資産合計	1,410,351	1,379,758	1,345,214	1,341,931
負債純資産合計	3,899,034	3,825,062	3,755,493	3,698,944

※ 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(注)

科目	期別			
	第84期末 (平成20年9月30日)	第85期 第1四半期 (平成20年12月31日)	第85期 第2四半期 (平成21年3月31日)	第85期 第3四半期 (平成21年6月30日)
発行済株式総数	3,589,000株	3,589,000株	3,589,000株	3,589,000株
1 株当たり純資産額	394円76銭	386円25銭	376円66銭	375円83銭

※ 発行済株式総数には自己株式数が含まれております。(平成20年9月30日16,351株、平成20年12月31日16,851株、平成21年3月31日17,531株、平成21年6月30日18,403株)

(4) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項 目	株 主 資 本					評価・換算 差額等合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成20年9月30日残高	100,000	322,741	△ 16,352	△ 792	405,595	1,004,755	1,410,351
第1四半期中の変動額							
四半期純損失(△)	—	—	△ 11,557	—	△ 11,557	—	△ 11,557
自己株式の取得	—	—	—	△ 40	△ 40	—	△ 40
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△ 18,995	△ 18,995
第1四半期中の変動額合計	—	—	△ 11,557	△ 40	△ 11,597	△ 18,995	△ 30,592
平成20年12月31日残高	100,000	322,741	△ 27,910	△ 832	393,998	985,760	1,379,758
第2四半期中の変動額							
四半期純損失(△)	—	—	△ 29,475	—	△ 29,475	—	△ 29,475
自己株式の取得	—	—	—	△ 40	△ 40	—	△ 40
株主資本以外の項目の第2四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△ 5,028	△ 5,028
第2四半期中の変動額合計	—	—	△ 29,475	△ 40	△ 29,516	△ 5,028	△ 34,544
平成21年3月31日残高	100,000	322,741	△ 57,386	△ 873	364,481	980,732	1,345,214
第3四半期中の変動額							
四半期純損失(△)	—	—	△ 22,870	—	△ 22,870	—	△ 22,870
自己株式の取得	—	—	—	△ 52	△ 52	—	△ 52
株主資本以外の項目の第2四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	19,639	19,639
第3四半期中の変動額合計	—	—	△ 22,870	△ 52	△ 22,922	19,639	△ 3,282
平成21年6月30日残高	100,000	322,741	△ 80,256	△ 925	341,559	1,000,371	1,341,931

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「半期報告書第5経理の状況1[中間連結財務諸表等] (1) [中間連結財務諸表]中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項、注記事項」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の4分の1に該当する金額を計上しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 各四半期においては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
3. 経過勘定項目 未収収益、未払費用等の経過勘定項目の内、重要性の低い項目は、四半期決算書上資産及び負債への計上を省略しております。
4. 消費税等の会計処理 仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、未払消費税を流動負債に表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

(リース取引に関する会計基準)

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、平成21年9月期第2四半期連結会計期間より「リース取引に関する会計基準」(企業会計審議会第一部会平成5年6月17日改正平成19年3月30日企業会計基準第13号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会平成6年1月18日改正平成19年3月30日企業会計基準適用指針第16号)が適用されたことに伴い、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を適用しております。これにより、損益に与える影響はありません。

II 第85期 第3四半期（平成20年10月1日～平成21年6月30日）の業績の概況

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、米国発の金融危機が一層深刻化し実体経済を直撃、企業業績が急速に悪化するなど、戦後最悪のマイナス成長を記録しました。その後在庫調整の進展、生産の持ち直しなどでようやく最悪期は脱しつつあるようにも云われていますが、所得の減少、雇用の悪化が続くなど依然として厳しい状況となっており、先行きが懸念されています。特に繊維業界においては、天候不順に加え先行きの不安や雇用情勢の悪化の影響を強く受け、個人消費が低迷し衣料品販売は低調に推移しました

このような経営環境の中、当社グループは経営の効率化を図り経費削減を進めると共に、顧客のニーズに的確に応えられるよう商品戦略や営業体制を整備してまいりました。その結果、第3四半期までの当期累計売上高は523百万円（前年同期累計605百万円）、営業損失は23百万円（前年同期累計13百万円）、当期累計純損失は63百万円（前年同期累計77百万円）となりました。

III 第85期通期の売上高及び利益の予想について

第85期通期の売上高及び利益の予想につきましては、平成21年5月22日付当社「平成21年9月期 第2四半期決算短信」における平成21年9月期の連結業績予想から修正は行っておりません。

（単位：千円）

科 目	期 別	第84期 (実績)	第85期 (予想)
		自 平成19年10月1日 至 平成20年9月30日	自 平成20年10月1日 至 平成21年9月30日
売 上 高		959,816	1,060,000
経 常 利 益		△ 34,400	16,000
当 期 純 利 益		△ 71,634	7,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(四半期連結キャッシュフロー計算書)

(単位：千円)

科 目	期 別	前年同期	第85期	第85期	第85期
		自 平成19年10月1日 至 平成20年6月30日	第1四半期 自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日	第2四半期 自 平成20年10月1日 至 平成21年3月31日	第3四半期 自 平成20年10月1日 至 平成21年6月30日
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純損失		△ 77,353	△ 11,394	△ 40,708	△ 63,415
減価償却費		25,944	8,681	17,508	26,824
持分法による投資損失		8,437	—	1,550	1,550
貸倒引当金の減少額		△ 1,650	—	△ 6	△ 6
賞与引当金の増加額(△減少額)		1,550	33	267	△ 566
退職給付引当金の増加額		894	775	1,720	2,665
受取利息及び受取配当金		△ 4,295	△ 1,622	△ 1,706	△ 3,508
支払利息		35,703	11,144	21,259	31,333
為替差損益(△は益)		△ 43	7	4	5
固定資産除却損		324	601	601	601
たな卸資産評価損		21,520	—	9,723	9,723
投資有価証券売却益		—	—	—	△ 143
投資有価証券評価損		—	—	1,884	1,884
売上債権の減少額		302,698	133,730	161,771	167,663
たな卸資産の増加額		△ 144,948	△ 15,473	△ 11,681	△ 2,026
仕入債務の減少額		△ 133,787	△ 12,390	△ 19,386	△ 24,451
預り敷金・保証金の減少額		△ 5,668	△ 1,869	△ 3,739	△ 5,609
未収還付消費税等の減少額(△増加額)		△ 12,413	5,453	5,453	5,453
未払消費税等の増加額(△減少額)		△ 25,670	2,248	2,834	3,496
その他		△ 15,922	5,152	△ 2,108	2,773
小計		△ 24,680	125,078	145,243	154,247
利息及び配当金の受取額		4,295	1,622	1,706	3,508
利息の支払額		△ 34,524	△ 12,096	△ 25,217	△ 34,260
法人税等の支払額		△ 19,040	△ 505	△ 505	△ 505
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 73,949	114,099	121,227	122,990
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出		△ 3,000	△ 9,000	△ 18,000	△ 24,000
定期預金の払戻による収入		—	—	—	36,000
有形固定資産の取得による支出		△ 21,728	△ 5,809	△ 14,087	△ 14,179
投資有価証券の取得による支出		△ 931	△ 324	△ 622	△ 622
投資有価証券の売却による収入		—	—	—	277
保険積立金の積立による支出		△ 9,364	—	△ 9,364	△ 10,937
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 35,024	△ 15,133	△ 42,074	△ 13,462
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の増加額(△減少額)		△ 63,000	59,000	△ 48,000	△ 121,000
長期借入金による収入		550,000	30,000	434,700	534,700
長期借入金の返済による支出		△ 360,934	△ 116,639	△ 429,304	△ 524,971
自己株式の取得による支出		△ 28	△ 40	△ 80	△ 133
財務活動によるキャッシュ・フロー		126,037	△ 27,679	△ 42,684	△ 111,404
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		43	△ 7	△ 4	△ 5
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)		17,107	71,279	36,463	△ 1,882
VI 現金及び現金同等物の期首残高		186,148	108,649	108,649	108,649
VII 現金及び現金同等物の期末残高		203,256	179,928	145,113	106,767

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(主な増減理由)

主な増減は以下のとおりです。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期における現金及び現金同等物は、営業活動により生じた資金の一部を借入金の返済等に充てたことにより、1百万円減少となり、残高が106百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、122百万円となりました。これは主に売上債権が167百万円減少したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、13百万円となりました。これは主に工場の設備導入および施設改修工事による有形固定資産の取得として14百万円使用したこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、111百万円となりました。これは主に短期借入金が121百万円減少したこと等によるものであります。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第85期	第85期	第85期
		第1四半期	第2四半期	第3四半期
		自平成20年10月1日 至平成20年12月31日	自平成21年1月1日 至平成21年3月31日	自平成21年4月1日 至平成21年6月30日
短期借入金の増減(△)額		59,000	△107,000	△73,000
短期借入金の四半期首残高		228,000	287,000	180,000
短期借入金の四半期末残高		287,000	180,000	107,000

(主な増減理由)

短期運転資金借入金の返済によるものです。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第85期	第85期	第85期
		第1四半期	第2四半期	第3四半期
		自平成20年10月1日 至平成20年12月31日	自平成21年1月1日 至平成21年3月31日	自平成21年4月1日 至平成21年6月30日
長期借入金の増減(△)額		△86,639	92,035	4,333
長期借入金の四半期首残高		1,326,392	1,239,753	1,331,788
長期借入金の四半期末残高		1,239,753	1,331,788	1,336,121

(注) 長期借入金は1年以内返済予定長期借入金を含んでおります。

(主な増減理由)

長期運転資金の借入によるものです。

V その他

期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)は有りません。